

[Total No. Of Printed Pages: 4

Roll No.....

## **M.COM-09**

### **COST AND MANAGEMENT AUDITING**

### **लागत एवं प्रबन्ध अंकेकक्षण**

**Master of Commerce (M.Com.-10/16)**

Second Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**S-7/M.COM-09**

**P. T. O.**

## Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by cost Audit? How does it differ from financial Audit?

लागत अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है?

2. Write a note on compulsion of cost Audit under companies Act.

कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत लागत अंकेक्षण की अनिवार्यता पर एक लेख लिखिए।

3. Explain the term Management Audit. Discuss the various techniques used by an auditor for conducting Management Audit.

प्रबन्ध अंकेक्षण को समझाइए। एक अंकेक्षक के द्वारा प्रबन्ध अंकेक्षक में प्रयोग की जाने वाली विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the suitability of the appointment of an Management Auditor, his qualities and functions.

एक प्रबन्ध अंकेक्षण की नियुक्ति की उपयुक्तता, उसकी योग्यताओं एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Write an detailed essay on special audit of Banks and Co-operative Societies.

बैंकों एवं सहकारी समितियों के विशेष अंकेक्षण पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।

### **Section-B/खण्ड-ख**

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -'B' contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Specimen of bank audit report.  
बैंक अंकेक्षण रिपोर्ट का प्रारूप।
2. Audit of the Management Information System.  
प्रबन्धकीय सूचना प्रणाली का अंकेक्षण।
3. Management Audit Programme.  
प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम।
4. Duties of cost Auditor.  
लागत अंकेक्षक के कर्तव्य।
5. Social Audit.  
सामाजिक अंकेक्षण।
6. Importance of cost Audit.  
लागत अंकेक्षण का महत्त्व।
7. Importance of Management Audit.  
प्रबन्ध अंकेक्षण का महत्त्व।
8. Difference between Management and Cost Audit.  
प्रबन्ध एवं लागत अंकेक्षण में अंतर

\*\*\*\*\*